
 

 

 
 

 
 
 

  DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 13/2023 DEL 20.11.2023  

 
 
Oggetto: contributo attività sportiva anno 2024. 
 
Il giorno 20 del mese di Novembre dell’anno 2023, alle ore 13.00, presso la sede legale della società Aci Livorno Service 
Surl, sita in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico dott. Ernesto La Greca  
 

PREMESSO 
 

- che, a norma dell’art. 4 del vigente Statuto, la Società svolge i compiti che le vengono affidati dagli enti pubblici 
soci nell’ambito degli scopi dell’Automobile Club d’Italia (A.C.I. - Federazione che associa gli Automobile Club 
regolarmente costituiti), la cui Federazione a norma del proprio Statuto rappresenta e tutela gli interessi generali 
dell’automobilismo italiano, del quale promuove e favorisce lo sviluppo, ferme restando le specifiche attribuzioni 
già devolute ad altri Enti; 

- che, a norma del richiamato art. 4, punto 2), lett. f) dello Statuto, la società ha, tra i vari compiti, quello di 
promuovere ed organizzare manifestazioni sportive motoristiche nazionali e/o internazionali, riconosciute dalla 
F.I.A e/o dalla Federazione ACI; 

- che la società ACI Livorno Service Surl -società in house dell’Automobile Club Livorno- è affidataria dei servizi di 
cui alla Convenzione stipulata con l’Ente Controllante in data 31 Dicembre 2021, tra cui la gestione e promozione 
delle manifestazioni sportive dell’Ente e dei contributi finalizzati, più specificatamente delle gare federali e/o locali 
e dell’attività di promozione in ambito sportivo dei marchi di proprietà dell’ente, mediante l’istituzione di un 
Ufficio Sportivo a tali fini appositamente preposto;   

  
PRESO ATTO 

 
- che -in considerazione delle sempre crescenti complessità organizzative e gestionali delle gare e manifestazioni 

sportive, dei campionati federali e locali e delle aumentate attività di promozione in ambito sportivo dei marchi di 
proprietà dell’AC Livorno- il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Livorno, nella seduta n. 182 del 
19/10/2021 ha deliberato l’istituzione di un apposito Ufficio per la gestione dell’ambito sportivo;  

- che il medesimo Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Livorno, nella seduta n. 189 del 27/10/2022, in 
considerazione dell’utilità dimostrata dall’Ufficio sportivo nella gestione dei molteplici eventi sportivi organizzati 
dall’Ente, ha deliberato il suo mantenimento nell’ambito dell’ACI Livorno Sport Asd, con il supporto della ACI 
Livorno Service Surl; 

- che in occasione della riunione del Consiglio Direttivo svoltasi il 27/10/2023 il Presidente “vista l'utilità e l’attenzione 
dimostrata da ACI Livorno Sport nella gestione dei molteplici eventi sportivi organizzati direttamente o anche indirettamente 
dall'Ente”…ha proposto …”-stante la particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative per 
l’anzidetta gestione- il suo mantenimento presso l’Asd medesima con il supporto di ACI Livorno Service Surl, dovendosi in particolar 
modo provvedere alle sempre crescenti complessità organizzative e gestionali delle manifestazioni sportive ed all’aumentato impegno ai 
fini della promozione in ambito sportivo dei marchi di proprietà dell’Ente, in particolare alle seguenti attività: alla gestione dell’Ufficio 
di Segreteria Sportiva; ai contatti con la FIA ed ACI Sport, alla predisposizione della contrattualistica con le Amministrazioni locali 
che ospitano in corso d’anno le nostre gare sportive, alle relazioni con i piloti e le scuderie, alla predisposizione della logistica per le gare, 
agli accordi con gli sponsor ed i fornitori, all’assistenza nel rilascio delle licenze sportive, all’organizzazione del Campionato Sociale e a 
quant’altro necessario in ambito sportivo”.  

- che per tutti i sopra menzionati motivi il Presidente ha pertanto proposto lo stanziamento di un contributo di        
€ 27.000 ed il Consiglio Direttivo ha approvato all'unanimità, complimentandosi con ACI Livorno Sport.  

  
         TENUTO CONTO 

 
- del Decreto Legislativo n.36/2023, c.d. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- del Decreto Legislativo 19 Agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, come 

integrato dal Decreto Legislativo 16 Giugno 2017, n. 100; 
- del D.P.R. n. 445/2000 recante il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 



 

 

- della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- del General Data Protection Regulation, GDPR, regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 Aprile 2016 relativo alla protezione dei dati personali; 

 
TENUTO ALTRESI’ CONTO 

 
- che ACI Livorno Sport Asd continua a disporre delle competenze e della professionalità necessarie per la gestione 

degli aspetti enunciati -in via principale ma non esaustiva- dal Consiglio Direttivo dell’A.C. Livorno; 
- delle valutazioni positive sull’operato gestionale finora svolto a cura di ACI Livorno Sport Asd; 
- della necessità di assicurare continuità nella gestione di tutti gli aspetti evidenziati, anche in considerazione delle 

precise indicazioni formulate dall’Automobile Club Livorno in sede di controllo analogo preventivo; 
 

RITENUTO 
 

- di affidare la gestione dei menzionati aspetti in ambito sportivo ad ACI Livorno Sport Asd -con il supporto di ACI 
Livorno Service- per la durata di anni uno, con decorrenza dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

- di valutare congruo l’importo di € 27.000,00 (euro ventisettemila/00) quale contributo richiesto da ACI Livorno 
Sport Asd per la copertura dell’attività sportiva afferente a quanto specificatamente richiesto;  

- che, in relazione al presente affidamento, è necessario nominare un Responsabile Unico del Progetto e che lo 
stesso venga individuato nella persona del sottoscritto;  

 
    DETERMINA 

 
1. di approvare tutte le premesse della presente determinazione, da ritenersi parte integrante e sostanziale; 
2. di affidare ad ACI Livorno Sport Asd, con sede c/o l’Automobile Club Livorno, Via G. Verdi, 32 - 57126 Livorno, 

(P.I.: 01470880491), la gestione e promozione delle manifestazioni sportive dell’Ente anche nell’ambito dei 
campionati e serie federali e locali di cui fanno parte, e delle connesse attività di promozione dei marchi di 
proprietà dell’ente, nonché l’attuazione di tutti gli aspetti ritenuti necessari dall’Ente controllante; 

3. che la gestione degli ambiti sportivi abbia durata di anni uno, con decorrenza dal 01/01/2024 al 31/12/2024, per 
un importo da contributo omnicomprensivo di €. 27.000,00 (euro ventisettemila/00); 

4. di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Progetto;  
5. di autorizzare il compimento di tutti gli atti necessari per l’esecuzione della presente determina; 
6. di dare corso alla pubblicazione della presente Determina, ai sensi del D. Lgs n. 36/2023; 
7. che la presente determina sia inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della Società 

ACI Livorno Service Surl; 
8. che la presente Determina sia trasmessa all’Automobile Club Livorno ai fini del “controllo analogo”; 
9. che la presente Determina sia pubblicata per estratto nell’apposita sezione “Società Trasparente” del profilo 

istituzionale della Società presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 
10. che, ai sensi dell’art. 3, c. 4 della L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

TAR Toscana ai sensi degli artt. 2 e 21 della L. 1034/71 entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuto piena 
conoscenza. 
 

F.to  L’Amministratore Unico 
   Dott. Ernesto La Greca 

      (originale firmato digitalmente conservato agli atti) 

 
 
 

http://www.acilivorno.it/

